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de var positivt indstillet over for at over- 
tage opgaver også inden for det direkte 
skattesystems område. 홢 

Spørgsmål, der i øvrigt er rejst, egner 
sig vel , mest til en udvalgsbehandling, men 
jeg har gerne villet gøre disse bemærknin- 
ger, fordi jeg tror, det tidspunkt nærmer sig, 
hvor vi ikke mindst igennem denne reform 
og denne rationaliseringsproces kommer 
nærmere til en effektiv ligning i almindelig- 
hed her i landet. 

Jeg skal i .øvrigt ikke gøre mange be- 
mærkninger. Om de problemer, der er rejst 
vedrørende personalets trivsel og arbejdskli- 
maet, kan jeg sige, at jeg er, rede til at 
drøfte disse spørgsmål under den kommende 
udvalgsbehandling, ligesom jeg naturligvis 
er rede til 'at drøfte spørgsmålet om kredit- 
perioden. Den må ses i sammenhæng med 
momsen, og jeg skal ikke skjule, åt udgangs- 
punktet for det arbejde, der her er ved at 
blive afsluttet, var, at importørerne ikke fik 
den momskredit, som andre erhverv havde. 
Jeg kan huske, vi sad i folketingsudvalget i 
1967 og var stærkt optaget af: hvordan kan 
vi sidestille importørerne med f.'eks. den 
indenlandske producent med hensyn til kre- 
ditordningér?. Det kunne vi ikke, og derfor 
fik vi to forskellige momssatser, en lavere 
moms på importen. 
; Jeg ser meget vel, at ét er, at man nu har 
fundet frem, til et system, hvorved man kan 
magte kreditten, noget helt andet er, hvor 
lang den skal være. Men: her må vi også , se 
på, hvad der er praktisk i 홢forbindelse med 
momsterminerne, for at skærpe kreditten, i 
forhold til forslaget vil alt andet lige kun 
fordyre importen, og da størstedelen af. vo- 
res import indgår i vores produktion, vil det 
altså have ömkostllingsmæssigè virkninger 
og prismæssige følger, som ikke er interes- 
seret i. 

Med disse bemærkninger vil jeg gerne 
endnu en gang sige tak for den. venlige be- 
handling, lovforslaget har: fået her ved den 
første førstebehandling, og erklære mig vil- 
lig til under udvalgsbehandlingen at drøfte, 
hvad der måtte opstå af problemer. 홢.. , 

, Hermed sluttede forhandlingen. 

. Lovforslagets overgang, til andenbehandling 
vedtoges uden afstemning. 홢 - %1:, 홢 : I 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til ét 
udvalg på 17., medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod, dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
g e t .  : : , 홢 홢홢 홢  ̂

Den næste sag på dagsordenen var: ; 

. Første behandling af forslag til folketingsbe- 
slutning om undersøgelse af benzinhandelens 
forhold [af Sigsgaard og Kjær Rasmussen]; 

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. 
XL) findes i tillæg A. sp. 3195, fremsættel- 
sen i tidenden sp. 4256). 

Forsjaget sattes til forhandling. 

Handelsminister en (Knud: Thomsen): 
Indledningsvis vil jeg'gerne sige, at j eg er 
helt opmærksom på, at landets forsyning 
med benzin er et stort og vigtigt spørgsmål. 
Der er her tale om en vare af stor betydning 
i forbruget og samtidig en vare, hvortil der 
knytter sig betydelige valutariske interesser. 
D e t  er derfor forståeligt, at. den måde, 
hvorpå landet forsynes med benzin, fra tid 
til anden dukker 'op i . den offentlige debat; 
Interessen for spørgsmålet stimuleres selv- 
sagt også, fordi der er tåle om et Område, 
hvor forsyningen af det danske marked i det 
væsentlige foregår gennem datterselskaber 
af store internationale: selskaber. 

Det væsentlige og centrale problem i sa- 
gen må være, i om de store< benzinselskaber i 
Danmark udnytter ;deres monopolstilling til 홢 
at t age  urimeligt høj e priser. Dette mener 
forslagsstillerne er tilfældet i. og hævder til 
støtte herfor, :,.at der praktisk taget, ingen 
priskonkurrence er mellem de-store selska- 
홢 ber, samtidig med at nogle mindre selskaber 
holder 'lavere priser. 

Der kan: imidlertid også siges andet og 
mere om den- sag. Hvis forslagsstillernes 
opfattelse skulle være rigtig, var det nærlig- 
gende, at antage, at vi herd i landet havde 
højere priser på benzin end i andre vesteu- 
ropæiske lande, selvfølgeligt når; vi taler, om 
prisen eksklusive ^beskatning. Men det er 
ikke tilfældet. Fra monopoltilsynet har .j eg 
skaffet mig materiale tiLbelysning af prisni- 
veauet for benzin i en række andre lande. 
Heraf fremgår det, at priserne i andre nordi- 
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ske lande i hvert fald ikke er. lavere end i 
Danmark. Også i andre vesteuropæiske 
lande svinger prisen omkring den danske 
pris. Der er imidlertid, som vi alle ved; for- 
skelle i oktantal,' som gør helt præcise sam- 
menligninger vanskelige; ' 
' Jeg kan i øvrigt oplyse, at monopoltilsy- 

net gennem årene netop på dette prisom- 
rådé særlig har holdt sig i kontakt med de 
andre nordiske lande for at sikre sig, at pri- 
serne her i landet ikke på Baggrund af pris- 
niveauet i andre nordiske lande kunne anses 
for: at være urimelige. Dette materiale peger 
altså ikke i retning af, -at. de store selskaber 
prismæssigt udnytter de danske forbrugere. 

Om den prismæssige betydning det har, 
om benzinpriserne i henhold til monopollo- 

, vens bestemmelser er under monopoltilsy- 
nets kontrol, og har været det i mange år, vil 
jeg gerne give nogle oplysninger i det føl- 
gende. 

Af de internationalt integrerede oliesel- 
skaber, der arbejder på' det danske marked, 
er tre selskaber, Esso, Shell og BP, optaget i 
monopoltilsynets offentlige register under 
hensyn til deres markedsandele. Disse, sel- 
skabers markedsandele for benzin, som ta- 
len her er om, ligger for hvert af dem mel- 
lem 20 og 25 pet. og udgør for de tre selska- 
ber tilsammen ca. 70 pet. I henhold til mo- 
nopollovens § 24, hvorunder de er registre- 
ret, må disse virksomheder ikke forhøje 
deres priser uden monopoltilsynets forudgå- 
ende godkendelse. Registreringen ifølge § 24 
og dermed tilsynets indseende med priserne 
omfatter for alle tre selskaber ikke alene 
benzin, men også de øvrige olieprodukter. 
Som følge af disse registreringer har tilsynet 
i praksis indseende, med hele prisdannelsen 
på disse områder, idet de konkurrerende 
ikke-régistrerede virksomheder holder de 
samme eller lavere priser. De priser, der 
godkendes af monopoltilsynet, er både sel- 
skabernes priser ved levering i tankbil til 
forhandlerne og de vejledende forbrugerpri- 
ser ved, salg fra pumpe fra forhandleren. For 
alle prisers vedkommende er tale om højeste 
priser. Tilsynets kontrol med disse priser 
har praktisk taget altid, haft form af kalku- 
lationsordninger, der giver adgang til prisre- 
guleringer efter principper, der er fastlagt 
forud. 
홢 I marts 1969 tilbagekaldte monopoltilsy- 

net en kalkulationsordning, der havde været 
gældende siden 1963. Tilbagekaldelsen 
skete på et tidspunkt, hvor selskaberne 
under et reklamefremstød midlertidigt 
havde nedsat benzinpriserne med 2, øre pr. 
liter. Konsekvensen blev derfor på det da- 
værende tidspunkt, at, selskaberne . ikke 
uden tilsynets godkendelse kunne rette; pri- 
serne op igen. Baggrunden for dette skridt 
var, at monopoltilsynet fandt det påkrævet 
at få ændret det noteringsgrundlag, der ér 
udgangspunktet for prisansættelsen, og det 
er nu blevet tilfældet i fra januar i år. Jeg 
skal ikke ved denne lejlighed give , en dybe- 
regående redegørelse for disse kalkulations- 
regler, men jeg tror, , at både ordføreren for 
forslagsstillerne og andre vil vide, at der 
netop for nylig i Monopoltilsynets Meddelel- 
ser, nr. 2 fra marts i år er kommet en' meget 
dybtgående redegørelse bm denne side af 
spørgsmålét. Fra tidligere ar foreligger der 
offentliggørelser af . samme art vedtørende 
disse forhold. Jeg kan bl. a. henvise til MQ, 
nopoltilsynets Meddelelser nr. 9 fra, juni 
1962, der indeholder én omfattende redegø- 
relse for handelen med olieprodukter i lig- 
hed med den svenske undersøgelse, som for- 
slagss til lerne henviser til. 

Jeg vil gerne fastslå én ting, som har gi- 
vet anledning til mange misforståelser både 
i dette høje ting og i offentligheden, nemlig 
at det grundlæggende princip for monopol- 
tilsynets i; prisfastsættelse er, at udgangs- 
punktet for prisansættelsen ikke er kostpri- 
sen, altså ikke den pris, hvormed Ide uden- 
landske moderselskaber måtte levere til de 
danske datterselskaber, men: er officiellé 
pris- og fragtnoteringer. Det er meget 01Ìl- 
hyggeligt beskrevet i denne sidste medde- 
lelse fra monopoltilsynet. Man benytter 
altså som udgangspunkt en fob-pris, . der 
kommer det nærmeste ved én officiel note- 
ring, man kan komme i praksis. Det f gør 
man ved, at man sammenvejer noteringerne 
i' Den caraibiske Havbugt, som er et af de 
store udskibningscentre for netop benzin, med 
Rotterdamnoteringen, idet Rotterdam i de 
senere år er blevet et andet centrum. Det er 
altså en ganske objektiv vurdering af det 
nærmeste, man kan komme en verdensmar7 
kedspris, som monopoltilsynet selv fastsæt- 
ter. Dertil lægges der fragtudgifter.. Meget 
ofte befragter disse selskaber deres egne > 
skibe; man kan -: derfor ikke regne med de 
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medgåede fragtudgifter, men monopoltilsy- 
net vurderer selv fragtmarkedet og tager 
naturligvis hensyn til, at fragten må betales. 
Endvidere vurderer man søassurancen. Der- 
efter kommer afgifterne til det offentlige, 
som selskaberne fornuftigvis også må lægge 
på prisen. Endelig kommer der et tillæg for 
svind, erfaringsmæssigt svind. 

Hertil lægges der så et bruttotillæg til dæk- 
ning af selskabernes omkostninger og avance. 
Med hensyn til reklameomkostningerne kan 
jeg i øvrigt oplyse, at monopoltilsynet ikke 
uden videre godkender disse indregnet i pri- 
serne med de beløb, der faktisk måtte være 
afholdt. Jeg kan yderligere oplyse, at dette 
bruttotillæg, hvoraf nettofortjenesten skal 
skaffes, har været uændret i ørebeløb pr. li- 
ter siden 1963, idet monopoltilsynet i den 
forløbne tid har afvist ønsker om forhøjelse. 
Ved godkendelsen i januar i år af den sene- 
ste kalkulationsordning, hvor man, som jeg 
allerede har sagt, ændrede noteringsgrundla- 
get, har tilsynet accepteret en mindre forhø- 
jelse af bruttotillægget. 

Det er altså en kendsgerning, at monopol- 
tilsynet fører kontrol med benzinpriserne, 
og jeg kan derfor ikke acceptere den be- 
tragtning, at de store olieselskaber udnytter 
deres monopolstilling til at tage urimelige 
priser. Der er ingen af de foreliggende oplys- 
ninger, der indicerer det, og jeg har ingen 
grund til at betvivle, at monopoltilsynet 
opfylder sine forpligtelser som tilsynsmyn- 
dighed til at påse, at noget sådant ikke sker. 

Også de store selskabers ejerforhold til 
flertallet af tankstationerne og de forpagt- 
ningskontrakter, der indgås med detailfor- 
handlerne, er fra cid til anden dukket op i 
debatten. Må jeg herom anføre, at monopol- 
tilsynet søger at sikre, at der ikke på denne 
måde stilles urimelige vilkår for benzinfor- 
handlernes' erhvervsudøvelse. Dette kan 
gøres efter monopollovens §§ 11 og 12, ifølge 
hvilke monopoltilsynet kan gribe ind i til- 
fælde, hvor en undersøgelse viser, at kon- 
kurrencebegrænsninger medfører eller må 
antages at medføre urimelige priser eller for- 
retningsbetingelser, urimelig indskrænkning 
i den frie erhvervsudøvelse eller urimelig 
ulighed i vilkårene for erhvervsudøvelsen. 
Citatet er fra loven og derfor knap så mund- 
ret, som man kunne ønske sig det. Tilsynet 
kan bringe sådanne forhold, hvis de konsta- 

teres, til ophør ved forhandling med de 
pågældende virksomheder eller ved at give 
pålæg til disse. Tilsynet vil i medfør af disse 
bestemmelser altid kunne gribe ind over for 
benzinselskaberne med henblik på en be- 
skyttelse af forhandlerne i forhold til selska- 
berne; dette gælder : både kontraktbestem- 
melser som andre krav og vilkår fra selska- 
bernes side. 

Der er i de senere år dukket mindre ben- 
zinselskaber op, og jeg skal gerne bemærke, 
at jeg ganske deler den opfattelse, at de har 
øvet en gavnlig indsats ved at medvirke til 
at stimulere konkurrencen på priserne. Det 
er et sundt indslag på markedet, og det kan 
kun hilses med glæde. Men jeg tror, at man 
må være opmærksom på, at selv om en 
mindre del af det danske marked nu dækkes 
med benzin til lavere priser fra disse selska- 
ber, der ligeledes køber benzinen til noget 
lavere priser, bl. a. fra uafhængige raffinade- 
rier, så er det ikke givet, at det ville være 
muligt at forsyne hele dét danske marked 
med benzin til tilsvarende priser. Jeg vil 
medgive enhver, der kan konkurrére på pri- 
sen, mine bedste ønsker om omsætnings- 
fremgang. 

Herudover møder man jævnligt spørgs- 
målet om det rimelige i de store benzinsel- 
skabers investeringer i detaildistributionen, 
altså i serviceanlæg og tankstationer. Det er 
såre naturligt, fordi disse investeringer er 
særligt iøjnespringende. Man møder tank- 
stationer fra de forskellige selskaber stund- 
om side om side, og dette kan udmærket 
bevirke, at man reflekterer over, om der 
ikke er tale om investeringsspild, som kunne 
undgås. Heroverfor må jeg imidlertid sige, 
at jeg har ringe tro på, at der kan skabes et 
effektivt system med kontrol og styring af 
en rationel fordeling :af disse service- og 
tankstationer. Jeg har svært ved at fore- 
stille mig, hvordan et særligt organ på ,en 
rimelig og. hensigtsmæssig måde skulle 
kunne afgøre, hvor mange servicestationer 
og tankstationer der skal være, hvor ' de 
måtte være, og hvordan de skal fordeles 
mellem de forskellige selskaber. 

Både af principielle og af de nævnte prak- 
tiske grunde mener jeg, at man ikke ved at 
dirigere disse investeringer kan nå et bedre 
resultat end det, der, er betinget af konkur- 
rencen. 

Kritik er også rettet mod de store oliesel- 
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skabers skattemæssige forhold. En undersø- 
gelse heraf ligger selvfølgelig uden for mo- 
nopoltilsynets virksomhed og også uden for 
mit forretningsområde. Jeg skal imidlertid 
henvise til, at skattemyndighederne på for- 
anledning af hr. Sigsgaards spørgsmål til 
mig her i tinget den 10. marts i år vil fore- 
tage en nærmere undersøgelse af dette skat- 
tespørgsmål. Det fremgik af mit svar til hr. 
Sigsgaard ved den pågældende lejlighed. 

Det er forståeligt og naturligt, at kritiske 
øjne må følge de store benzinselskabers for- 
hold, men selv om man godtager dette, må 
man ikke glemme, at disse selskaber bidra- 
ger til den erhvervsmæssige og industrielle 
udvikling her i landet bl. a. ved anlæggene 
af de store raffinaderier, som en tidligere 
regering med fuld føje gjorde sig meget store 
anstrengelser for at få etableret, og som i 
valutamæssig henseende har haft stor be- 
tydning. 

Det vil fremgå af mine udtalelser, håber 
jeg i det mindste, at jeg ikke mener, at der 
er behov for at iværksætte den foreslåede 
undersøgelse. 

De forhold, der skulle omfattes heraf, er, 
hvad jeg også håber fremgår af det, jeg har 
sagt, i gode hænder i monopoltilsynet, og 
den anden fase er til undersøgelse hos skat- 
temyndighederne. 

Jeg kan derfor afslutningsvis ikke anbe- 
fale det høje ting at vedtage det fremsatte 
forslag til folketingsbeslutning. 

Bertel Pedersen: Det foreliggende forslag 
til folketingsbeslutning om undersøgelse af 
benzinhandelens forhold vil naturligt have 
eii, vis interesse, da det kan være ganske 
nyttigt at få oplyst, hvordan denne branche 
rent konkurrencemæssigt fungerer i et sam- 
fund,, der er meget stærkt afhængigt af den 
vare, denne branche formidler. 

Det totale danske forbrug af olieproduk- 
ter var i 1968 14,5 mill. tons og i 1969 ca. 17 
mill. tons, og en meget stor andel formidles 
af de tre største selskaber: Dansk Esso, 
Dansk Shell og BP Olie-Kompagniet. Disse 
tre selskaber dækkede i 1968 for benzinens 
vedkommende 70 pct. og for motorgasoliens 
50 pet. af landets forbrug. Da disse selska- 
ber også forhandler brændselsolier, havde de 
alene af fyringsolie 60 pet. og af let og svær 
fuelolie 50 pet. af det samlede forbrug. , 

Det er helt klart, som den ærede handels- 
minister bemærkede, at monopoltilsynet har 
et vist indseende med prisdannelsen på disse 
produkter, og monopoltilsynet har meddelt, 
som handelsministeren også sagde, at de 
ikke-registrerede virksomheder holdt de 
samme eller lavere priser. 

Nu har jeg også læst monopoltilsynets 
redegørelse igennem, og jeg har selvfølgelig 
fundet de samme ting, som den ærede han- 
delsminister nævnede. Men jeg har også 
fundet nogle meddelelser om, at kontrollen 
med olieselskabernes priser praktisk taget 
altid har haft form af kalkulationsberegnin- 
ger, som giver adgang til prisregulering efter 
forud fastlagte principper. Monopoltilsynet 
oplyser, at den normale fremgangsmåde er, 
at salgsprisen for en vare bliver kalkuleret 
på grundlag af den faktiske kostpris eller 
fremstillingsprisen, men for oliebranchens 
vedkommende er dette et meget usikkert 
grundlag. De tre omtalte store selskaber 
hører nemlig til internationale koncerner, 
som selv leverer råvarer 'eller færdige pro- 
dukter til egne raffinaderier og har egne 
salgssteder, og transporten foregår i egne 
skibe. Herved bliver varepriser og fragter 
rent interne afregningspriser, der hverken 
behøver at være udtryk for kostpris eller 
markedspris, men kan være ansat helt vil- 
kårligt eller ud fra valutariske eller skatte- 
mæssige hensyn, der er prisdannelsen uved- 
kommende. Da disse interessante oplysnin- 
ger altså foreligger fra monopoltilsynet, vil 
det vel ikke være urimeligt, at, man, som 
forslagsstillerne foreslår, nedsætter et sag- 
kyndigt udvalg, der kan se på disse forhold, 
og derfor kan socialdemokratiet anbefale 
forslaget og vil støtte dets videre gang i fol-, 
ketinget. 

Jørgen Jensen: Det er eh. kendsgerning, at 
benzinmarkedet herhjemme domineres af 
nogle få store selskaber. Det er allerede sagt 
her i eftermiddag, at de tre største tilsam- 
men har ca. 70 pct. af markedet. De er hver 
for sig så store, at de er indregistrerede i 
monopoltilsynet og må følge monopollovens 
bestemmélser. Tilsynet har i henhold til den 
gældende, jeg synes selv ret strenge lov 
fuldt indseende med disse selskabers virk- 
somhed bl. a. og ikke mindst i prismæssig 
henseende. Enhver prisforhøjelse skal god- 
kendes. Kontrollen sker, som handelsmini- 
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steren udførligt har omtalt det -her!, på basis 
af kalkulationsregler, hvis , overholdelse der 
holdes meget nøje øje med. 

Offentligheden går øjensynligt nok, hviJ- 
ket man finder ud af ved at læse beretninger 
desangående, ud fra, :at de store selskaber 
selv kan bestemme, hvad. der skal være 
kostprisen for deres varer - ,  altså importpri- 
sen eller den grundlæggende: fremstillings- 
pris, hvis det er dansk produceret : benzin. 
Denne antagelse har handelsministeren i 
dag, synes jeg, meget grundigt dementeret. 

Det er klart monopoltilsynet, der på et 
objektivt grundlag, nemlig i henhold til fo- 
religgende internationale noteringer, fast- 
sætter kostprisen. Det samme gælder om 
fragtomkostningerne m. v. Det forekommer 
mig, at monopoltilsynet har været temmelig 
påholdende, når det oven på importpris, fragt 
og forsikringer har fastholdt bruttotillægget 
til omkostninger og avance på samme ørebe- 
løb fra 1963 og til i 4r. Først for nylig er der 
foretaget en lille forhøjelse heraf 홢 sådan 
forstod jeg handelsministerens oplysninger 
홢 men hvor store stigninger i omkostninger 
er der dog ikke i de samme 7 år sket i sam- 
fundet som helhed. 

Monopoltilsynet har også ret til at gribe 
ind over for urimelige forretningsbetingel- 
ser, hvis der skønnes at foreligge sådanne 
eksempelvis i kontraktforhold mellem sel- 
skaberne og deres forhandlere, tankstationer 
og mange flere. Også her mener jeg at mo- 
nopoltilsynet er meget vågent. 

Det er svært for mig at se, hvorfor for- 
slagsstillerne har krævet, en undersøgelse af 
specielt bezinhandelens forhold, når denne 
erhvervsgren hele tiden har; været under 
kontrol og opsyn ganske som andre, grene af 
erhvervslivet, hvor der ikke hersker fri kon- 
kurrence. Vi er vel alle sammen enige om, at 
et samfundsmæssigt tilsyn er berettiget og 
påkrævet, hvor konkurrencen ikke er eller 
kan være fri. Hvorfor så netop, trække ben- 
zinselskaberne frem til en særlig undersø- 
gelse og en særlig kontrol? Jeg indrømmer, 
at det kan være populært i visse øren. På 
den ene eller anden måde er vi jo alle ben- 
zinforbrugere, og hertil kommer, at de store 
selskaber og flere mindre med er dattersel- 
skaber af udenlandske selskaber. De vil al- 
tid af nogle være under særlig mistanke. 
' : Men der føres altså, som skildret af han- 

delsministeren og repeteret af mig, faktisk 
en skarp kontrol med dem af det statsorgan, 
vi har sat t i l  at administrere priser og 
mange andre erhvervsforhold. Ligesom 
handelsministeren kan j eg. kun se med sym- 
pati og velvilje på de mindre selskaber, der 
begiver sig ind på dette marked og ønsker at 
konkurrere med de store; men jeg tror :ikke, 
at disse mindre eller små ville kunne slå de 
helt store ud, og jeg vil betvivlø, at den la- 
vere pris, de nu kan holde, ville kunne blive 
den almindelige pris, hvis de opnåede en 
meget væsentlig del af markedet. 

Så er der beskatningen af olieselskaberne. 
Jeg går som en selvfølge iid fra, at selska- 
berne overholder;' alle gældende skattelove 
og -bestemmelser. De skal naturligvis ikke 
have nogen som helst favør, og skattemyn- 
dighederne sørger vel helt selvfølgeligt for, at 
de heller ikke får det, Også på dette område 
føres der løbende kontrol med benzinselska- 
berne. Desuden er det for nylig stillet i ud- 
sigt, at de centrale skattemyndigheder vil 
foretage en nærmere undersøgelse af disse 
skattespørgsmål. ' - 홢 . : ,> 

Det forekommer mig herefter, at der in- 
gen saglig begrundelse er for at vedtage det 
foreliggende forslag til folketingsbeslutning 
om undersøgelse af benzinhandelens forhold, 
Mit parti kan ikke give tilslutning hertil. 

. Niels Andersen: Det fremgår I1f de oplys- 
ninger, der foreligger, at 80 pot, af landets 
energiforbrug dækkes af benzin og olie, og 
derfor er hele det danske erhvervsliv natur- 
ligvis meget, interesseret i,: at disse priser er 
så fornuftige og så lave som muligt. 

I anledning af, ät vi skulle have denne 
debat her i dag, har jeg henvendt mig til et 
af de store selskaber, Dansk Esso, hvor jeg 
har fået nogle meget interessante oplysnin- 
ger. Disse oplysninger går bl. a. ud på, at 
prisen for benzin er faldet, Fral96Q til 1970 
er der for Esso Ekstra sket den udvikling, at 
prisen til forhandlerne; er gået ned fra 34 øre 
til 30,9 øre i dag, altså et fald på 3,1 øre, :og 
for Esso Regular er der sket en tilsvarende 
nedsættelse af prisen fra 29 øre i 1960 til 25,2 
øre i 1970. Med andre ord: i en, periode, 
hvor detailpristallet er steget med over 75 
pct., og arbejdslønnen med 240 pct., ,er, pri- 
sen for motorbenzin faldet med 10-12 pet., 
og samtidig er kvaliteten forbedret væsent- 
ligt. Årsagen , hertil er den særdeles aktive 
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konkurrence, der har tvunget olieselska- 
berne til a t  sænke prisen, i; nogen' grad, mu- 
liggjort af en betydelig forøgelse af produk- 
tiviteten og forbedring ,af effektiviteten. : 홢 

At dette i høj: grad er kommet især den 
danske forbruger til gode, fremgår af det 
forhold, at priserne uden afgifter og skatter 
ligger lavt i Danmark i forhold til andre 
lande. Danmark ligger i den laveste halvdel, 
ikke mindst n å r  kvalitetsforskelle og trans- 
portafstand til råolieproduktionslandene 
tages i betragtning. Det samme billede får, 
man i øvrigt for alle olieprodukter. Der er 
ikke tvivl om, at Danmark i kraft af den 
frie og aktive konkurrence og den frie im- 
port af olieprodukter nyder godt af nogle :af 
de laveste energipriser i Europa, ikke 
mindst da når over 80 pct. af landets energi- 
forbrug dækkes -af, olie. > 

For en vare som motürbenzin, der udby- 
des og efterspørges i nogenlunde ensartede 
kvaliteter, er der en naturlig tendens til 
ensartede; priser på markedet, sådan som vi 
også kender det med cigaretter og andre 
mærkevarer. Den uhyre afgiftsbyrde på 225- 
250 pet. af varens nettopris gør det særlig 
bekosteligt at præstere prisreduktioner, der 
kan mærkes af forbrugerne. For tiden re- 
flekteres den skarpe konkurrence selska- 
berne imellem dog i en betydelig: prisdiffe- 
rentiering på det danske marked. 

Pris- og avanceforholdene omkring mo- 
torbenzin kontrolleres i  øvrigt effektivt af 
monopoltilsynet, sådan som det er fremhæ- 
vet af handelsministeren her i dag. Der er 
nylig godkendt en ny kalkulationsordning, 
der i højere grad afspejler pristendenser på 
det europæiske marked, og som har medført 
yderligere prisfald på, benzin, til trods for at 
benzinforhandlernes bruttoavance samtidig 
godkendtes forhøjet til 10,2 øre pr. liter. 

Selskabernes faktiske fortjeneste er et 
særdeles kompliceret forhold, dels fordi 
avancen på grund af den vertikale integra- 
tion i branchen opbygges over grænserne i 
alle led fra produktion gennem skibstrans- 
port og, raffinering til salgsleddet, dels fordi 

alle fraktioner * der udvindes af olien, ifølge 
sagens natur må og skal afhændes og for- 
skellen produkterne imellem derfor ikk:e kan 
opgøres objektivt. At der imidlertid er tale 
om særdeles moderate avancer, fremgår bl. 
a. af Standard Oil's årsregnskaber, der i 
1969 for hele verden viser en indtægt på 10,7 
pet. af egenkapitalen og 7,1 pet. af de 
samlede nettoaktiver. 1 1968 var tallene 11,3 
og 7,6 pet. Det europæiske markeds bidrag 
hertil ligger væsentligt under disse ' t a l .  

Der findes i dag i Danmark ca. 8.000 ser- 
vice- og benzinstationer, og det er for 
mange; Årsagerne hertil er flere.. Dels er, det 
et resultat af den almindelige liberale ind- 
stilling til erhvervslivet, hvorefter det over- 
lades til den enkelte at etablere sig .efter 
evne, dels har myndighederne forhindret en 
længe tiltrængt koncentration i større og 
mere effektive anlæg. Nu er denne udvikling 
dog i gang. Eksempelvis har Dansk Esso 
alene de sidste 3 år nedlagt 300 anlæg. For 
at dække nye veje og nye bysamfund må 
nye servicestationer naturligvis samtidig 
oprettes, men sidste år beløb nyoprettel- 
serne sig kun til en snes stykker. 
; Denne udvikling bekræftes også af ten- 

densen i selskabernes investeringer. I 1969 
udgjorde investeringen i ser.vicestationsan- 
læg således kun 28 pct. af i alt 70 mill. kr., 
og heraf, medgik en tredjedel til modernise- 
ring af eksisterende anlæg. Resten gik til 
udbygning af produktions- og distributions- 
systemet. i . 

Det hævdes, at når enkelte mindre selska- 
ber kan sælge til en lavere pris end, flertallet 
af branchen, er priserne for høje. Man over- 
ser således, at dette forhold er helt naturligt 
i  et liberalt ellivervsliv.' Næsten alle bran- 
cher har en vis prisdifferentiering derved, at 
enkelte dygtige og, initiativrige forhandlere 
ser deres chance ved at oprette udsalg med 
lave priser, stor omsætning og lave omkost- 
ninger i omhyggeligt udvalgte markeder. 
Man kan ikke heraf slutte, at de, der lægger ' ' 
vægt på landsdækning til ensartede priser, 
udstrakt service osv., kan holde, samme 
lave priser. Sådan har de store olieselskaber 

329 
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hidtil ment at tjene markedet bedst 홢 og at 
der har været forbrugertilslutning til denne 
politik, fremgår af,. at lavprisbenzinselska- 
berne i løbet af en 'halv snes år kun har op- 
nået en markedsandel på ca. 12 pct. 
' ; Efter de oplysninger, dér hér foreligger, 
og ikke mindst efter det, der blev fremført af 
handelsministeren, mener jeg ikke, ,,,at vi fra 
venstres side ser os i stand til at efterkomme 
den opfordring, der ligger i forslaget om en 
undersøgelse af benzinselskabernes forhold. 

Dagmar.-" Andreasen: BenÚnselska berne 
har ofte været i offentlighedens søgelys, og 
n-ti hår hr. Sigsgaard og hr- Kjær Rasmussen 
foreslået, at regeringen skal undersøge deres 
forhold. Jeg tror ikke,, forholdene omkring 
benzinselskaberne afviger særlig meget fra 
de forhold, der "gælder for andre dattersel-, 
skaber af udenlandske koncerner. Men det 
kunne måske nok engang ved lejlighed være 
på sin plads at undersøge, o m  der er en ri- 
melig ligestilling mellem dansk- og udeii- 
landskejédé firmaer, og få belyst hele pro- 
blematikken ved, at så mange firmaer i disse 
år bliver solgt til udenlandske. koncerner. 
Konsekvenserne har mig bekendt aldrig 

. været gjort til genstand for debat her i fol- 
ketinget, årsagerne heller ikke. 홢홢홢 홢' v 

Hvis vi kunne få den problematik belyst, 
kunne det blandt åndet tænkes, at forslags- 
stillerne og ligesindede fandt ud af, at kapi- 
taldannelse og opsparing også kan indebære 
visse fordele. Det er i hvert fald min opfat- 
telse, at mangel på risikovillig kapital er 
årsagen til, at mange danske firmaer i disse 
år må sælge til pengestærke koncerner, og 
dem har vi som bekendt ikke  -så .særlig 
mange af her i Danmark. 

Det er vistnok en kendsgerning, at der for 
en :bilist: ikke er påviselig forskel på kvalite- 
ten af de forskellige mærker, og at indtil for 
nylig 80-90 pet. af benzinen blev solgt til 
ensartede priser, medens resten solgtes' 5-10 
øre billigere. I den sidste tid er der dukket 
lidt flere prisdifferencer op, men de er meget 
små. Indtil 12. februar var de godkendte, 
vejledende priser i hovedtræk for almindelig 
benzin 1 kr. 29 øre, for super 1 kr. 35 øre; 
men når man trækker afgifterne fra, kom- 
mer vi ned på 37,6 øre for almindelig benzin 
og 43 øre for super for selve benzinen til 
forbrugeren. Da afgifterne på benzin er så 

store, og da de er ens for både billig og dyr 
benzin, vil 5 øre i nedslag i udsalgsprisen 
ikke virke særlig kraftigt over for forbru- 
gerne, idet det kun er 3-4 pet. af udsalgspri- 
sen, selv om det er en forskel på 11-12 pet. 
af benzinprisen før afgifterne. Det er nok 
derfor, at de, der sælger billigere, ikke har 
fået mere end 10-15 pet: af markedet. 
: For at, fremme priskonkurrencen'har det 

været foreslået : fra,1 motororganisationernes 
side, at mail skulle omlægge benzinafgiften 
helt eller delvis til en værdiafgift; så ville et 
udslag på, 5 øre i selve varens pris give et 
større' udslag i salgsprisén inkL afgift. Admi- 
nistrativt er det imidlertid langt besværli- 
gere, og vi har ikke engang nogen garanti 
for, at det i det lange løb vil give lavere 
benzinpriser. Men den debat bliver dét vel 
nok for indviklet at komme ind på hér.,,, 

Jeg har ma ske knap så stor tillid til mo- 
nopoltilsynets muligheder, som flere af de 

I tidligere talere og handelsministeren har, for 
selv om der; er nogle udenlandske, offentlige 
note-ringer, finder der jo: ingen egentlig fri 
prisdannelse sted for benzin. Dertil er det 
vel nok for få, der ejer oliekilderne eller ret- 
ten til at udnytte dem. 홢 - . 
f Ethvert datterselskab har mulighed for at 
overføre sit overskud til moderfirmaet, hvis 
det er mere hensigtsmæssigt,! og der kan 
være'mange forskellige motiver til at over- 
føre beskatningeii til et andet land end 
værtslandet: billigere skatter, behov for 
investeringer i olieboringer ösv.; Men man 
kommer ikke uden om, at det stiller danske 
selskaber ringere i konkurÉ'énecii,; når de ér 
tvunget til. at betale skat, i Danmark, hvori- 
mod deres konkurrenter ikke er det.! Der 
findes en regel i skattelovene om, at uden- 
landske jede firmaer kan beskattes af en fik- 
seret indkomst. Jeg er ikke klar over, hvor- 
for den ikke; benyttes, for mig bekendt er 
der -kun et enkelt af de store benzinselska- 

@ ber, der har betalt lidt selskabsskat i Dan- 
mark i de senere år; de andre har slet ikke. 

Benzinselskaberne kritiseres ofte for, at 
dé investerer i for mange tankstationer med 
en for ringe udnyttelse. Her føler jeg mig 
lige så lidt som handelsministeren overbe- 
vist om, at det ville hytte, at vi greb ind 
over* for disse investeringsmuligheder. Jeg 
føler mig for det første ikke overbevist om, 
a t  prisen faldt,' selv om vi fik færre tanksta- 
tioner,' og' forudsat at ; benzinselskaberne 
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ikke låner pengene til disse investeringer på 
det danske lånemarkéd, er det  jo et spørgs- 
mål, hvad vi overhovedet kunne få zud. af at 
forbyde et så stort antal. Vi skal i hvert fald 
passe på, at vi ikke fastlåser den nuværende 
størrelsesfordeling imellem benzinselska- 
berne; dét ville hindre de billige mærker i at 
brede sig og være til størst gavn for de sel- 
skaber, der sidder på 20-25 :Pet- af markeds- 
andelen. Som det blev sagt5af venstres ord- 
fører, er der en reduktion af  udsalgsstederne 
i gang, men det sker, fordi benzinselska- 
berne ser deres fordel i at nedlægge købman- 
dens og smedens tank og få en stor service- 
station i stedet; 홢 

Jeg tror nok, man nogle gange er tilbøje- 
lig til at glemme den konkurrence, der føres 
på god service; men , man kommer til at 
værdsætte den, når man i et østland, hvor 
benzinhandelen : er nationaliseret, opdager, 
at der er uhyggelig langt mellem tankstatio- 
nerne, og risikerer, når man når deffi, at 
benzinen er udsolgt eller tankpasseren taget 
i byen. Noget sådant oplever vi i hvert fald 
aldrig herhjemme. > .홢홢홢/> 1 

- Der er én ting, som det kunne være meget 
interessant at få oplyst, hvis det' overhove- 
det er muligt, og det er, hvor stor en del af 
benzinselskabernes overskud. 홢 her tænker 
jeg på selve koncernernes og ikke de danske 
datterselskabers overskud 홢 der bliver 
brugt t i l  reinvestering. Det er ikke små- 
penge, der skal investeres i olieboringer, 
tankskibe, raffinaderier og distribution, og 
det er mit indtryk, at olieselskaberne på 
hele produktions- og transportsiden kører 
meget rationelt. Måske er ca. 40 øre pr. liter 
for selve benzinen til forbruger ikke nogen 
særlig høj pris. Jeg er; ikke i tvivl om, at 
benzinfirmaerne tjener godt og maske oven i 
købet tykt på det, men - måske er de fortje- 
nester ikke gået forbrugerens 'næse forbi allé 
sammen,: for man kan, jo ikke rationalisere 
uden fortjeneste, og man har intet, motiv til 
at gøre det, hvis man ikke f år. fortjeneste 
ved det. Vi kender ikke, rigtig .forholdet 
imellem den investerede kapital, risikoen5 og 
fortjenesten. Jeg synes, det kunne være in- 
teressant at kende den, selv om vi her i 
Danmark ikke ville være i stand til at gøre 
meget ved dét, hvis, vi fandt 'ud af, at fortj e- 
nesten måske var lidt rigelig høj. Vor hoved- 
opgave må være at sørge for, at vi får en 

rimelig skat af indtjeningen her i landet og 
gør, hvad vi kan for at fremme konkurren- 
cen på prisen. Men, svært er det, når alle 
ved, der fås billigere: benzin, og alligevel 
mellem 80 og; 90 pet. er parat til at betale, en 
højere pr i s .  .. :i : : , 

Til slut har j eg: lyst til at være lidt drilsk, 
Der var så mange, der var forargede, da 
benzinselskaberne, startede lotterierne. - For 
mig var der.éri god ting ved benzinlotterÌer- 
ne: indtil de kom, havde man ustandseligt 
hørt, at det var frygteligt, at husmødre 
var så dumme, at de lod sig påvirke af sæbé- 
lotterier. Shells salgsstigning beviste, at 
alle mennesker er ens, Og :at mandfolk i den 
retning er ligeså lette at lokke, som kvinders 

Poul Dam: Jeg, tror, fru Dagmar Andrea- 
sen har overset, at stigningen ,i benzinlotte- 
rierne fandt sted i en periode, hvor antallet 
af kvindelige bilførere er steget : meget 
stærkt - , ,  uden at jeg '.,på nogen måde, vil 
benægte det: rigtige i det, fru Dagmar An- 
dreåsen i øvrigt sagde, om folks temmelig 
komiske spillelyst., :.v. ; 

Denne debat er jo : interessant som så 
mange debatter her i salen. Jeg har med 
stor glæde konstateret,, at lu\ Sigsgaards og' 
hr. Ej ær: Rasmussens forslag synes at være 
overflødigt, da bådé handelsministeren,.'den 
konservative ordfører,, og venstres ordfører 
synes at vide alt i om benzinhandelen.' Alle 
problemer er klarlagt og se: alt er, såre godt 
홢 i hvert fald hos Esso, forstod jeg på hr. 
Niels Andersen... ' : . - 홢 ; ^ ... 

Dét var måske en særlig glæde at høre hr. 
Niels Andersen. Hvis man kan en lille smule 
politisk historie ,og:,ve,d, hvad partiet venstre 
igennem hele sin snart. 100-årige Zhistórie har 
ment om monopoler og mönopolligIieride 
foreteelser, og husker, at et andet meget, li- 
beralt parti, som hr. Niels Andersen tidli- 
gere har repræsenteret her i tinget, havde en 
meget betydelig uvilje mod den slags ting, 

. måtte man j ò glæde sig over, den :omven-, 
delse; der her var sket. Der kan altså ske 

- noget: nyt også fra den side -  nå nå ja, den 
slags nyt har vi oplevet en. del af i den ser 
nere ti& ;v: 홢홢 .r-' 

Jeg ,, synes, ,.--hr. Sigsgaard og hr. Kjær 
Rasmussen-har gjort ; én 10rtj enstfuld- get- 
ning ved at fremsætte dette forslag, dels fordi 
vi har fået denne debat, dels:' fordi der kan . 
være mening i at se noget nærmere på sagen 
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i et udvalg, så man kan blive helt klar over, 
hvorledes vandene egentlig skilles i dansk 
politik. Er det meningen, at man uden vi- 
dere, fordi man her møder en international, 
storkapitalistisk organisation, lægger hæn- 
derne i skødet og siger: ja, det er da vist 
meget godt, og vi kan da i hvert fald glæde 
os over, at den monopolistiske udnyttelse af 
det danske marked ikke er helt så stærk som 
den monopolistiske udnyttelse af andre 
markeder 홢 for det er j 0 det, sagen drejer 
sig om. Når benzinen er billigere i Danmark 
end i visse andre lande, er dette udtryk for 
en ganske lokal analyse af situationen: hvad 
kan markedet bære her? Sådan kender vi 
det på alle internationale kartellers områ- 
der. Man undersøger det enkelte marked, og 
det enkelte markeds situation er basis for, 
om prisen er lidt højere eller lidt lavere det 
enkelte sted. : 
.; Jeg er ikke i tvivl om, at vi kunne opnå 
en meget betydelig besparelse på 'dette om- 
råde, hvis vi virkelig ville. Vi kunne få afslø- 
ret en hel del ting om den: internationale 
kapitals placering i Danmark, om dens 
måde at virke på, hvis vi virkelig ville un- 
dersøge det. Vi ser, at man i Sverige har vil- 
let undersøge det. Egentlig er forskellene i 
Danmark og Sverige ikke så forfærdelig 
store. Hvad kan være årsagen til, at man i 
Sverige er gået i gang med at undersøge det, 
at man har liggende en betænkning om det, 
men i Danmark siger: det er ganske overflø- 
digt, det er helt unødvendigt, vi behøver det 
ikke? Ja, man kan antyde et eller andet om 
en større dansk end svensk afhængighed af 
udlandet. Det ved jeg såmænd ikke. Jeg 
tror, vi er lidt frygtsomme på dette område, 
at vi stikker hovedet i busken, lidt for me- 
get, nægter at se kendsgerningerne i øj- 
nene. 

Der var engang i 1920erne og 1930erne, 
hvor man i den nationaløkonomiske teori 
var vældig optaget af alle mulige former for 

. monopoler og monopollignende forhold. Det 
synes man ikke at være mere, og det er trist, 

. for det betyder, at det går ud over forbru- 
gerne, går ud over samfundet som helhed, og 
det skulle ingen være interesseret i, ej heller - 
de i gamle dage så liberale partier. 

Jeg vil anbefale forslaget, og jeg håber, vi 
får lejlighed til at se på det i et udvalg. 

Hanne Reintoft: Jeg skal ikke føje mange 
bemærkninger til, hvad der allerede er sagt; 
Vi kan absolut og fuldt støtte; det forelig- 
gende forslag, selvfølgelig med den tilføj else, 
at den foreslåede kontrol med alle de store 
udenlandske monopolers forhold, deres pro- 
fit og ikke mindst deres beskatning burde 
udvides og effektiviseres ganske betydeligt. 

Som fremhævet er det rigtigt ikke alene 
for benzinhandelens vedkommende, men 
også for en række andre firmaer, at. de ude- 
lukkende, konkurrerer på serviceområdet, 
medens de i enighed plukker befolkningen 
ved priser, der. burde og kunne være langt 
lavere. Det er i høj grad den siddende rege- 
rings ansvar. Et  effektivt tilsyn,, en mere 
effektiv og gennemført aktieselskabsbeskat- 
ning, kontrol med udenlandske selskabers 
overtagelse af danske virksomheder 홢 det 
er" alt sammen noget, man godt kunne 
bringe i orden, hvis man ville. 
... Medens lønmodtagerne beskattes særdeles 

hårdt af hver indtjent krone, ved man, at 
meget store summer unddrages beskatning. 
30 pet. af byerhvervenes indtægter beskat- 
tes ikke, så det stemmer ikke på nogen 
måde, når det konservative folkepartis ord- 
fører står her og bedyrer, at man kan regne 
med, at skattevæsenet sørger for,.at der bli- 
ver beskattet, som der skal. Vi så for nylig i 
en avis, at en af de ledende erhvervsfolk 
inden for benzinhandelen selv udtalte, at 
selvfølgelig betalte man ikke den skat, man 
egentlig skulle, f o r  hvorfor skulle benzin- 
handelen betale, når ' andre store firmaer 
ikke skulle Man vil her give befolkningen 
en absolut falsk tryghed med hensyn: til 
skattemyndighederne. Det er fuldstændig 
klart påvist af borgerlige økonomer, at 30 
pet. , af byerhvervenes indtægter aldrig 
kommer til beskatning. Der er faktisk ingen 

- undskyldning for, det, da effektiv ligning 
kunne gennemføres, og der kunne selvfølge- 
lig også gennemføres ikke alene priskontrol, 
men også på ny et pris- og avancestop. 
Monopoltilsynet er ingen garanti, og man 
har lige fra regeringens side under finanslov- 
debatten afvist et forslag om at udvide 
monopoltilsynets personale og arbejdsmulig- 
heder. / 

Der har i de senere år her i tinget været 
rig lejlighed til at kómme det overdrevne 
reklameapparat til livs og indføre faste reg- 
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ler for reklamens form, udgifterne til den og 
disse udgifters overførsel p å  varepriserne. 
Det har man heller ikke villet. Nu kan jeg 
forstå på hr. Niels Andersen,, at Standard 
Oil efterhånden er et slet foretagende, og 
hvis det overhovedet ikke giver nogen for- 
tjeneste 홢 det sidste i liberalismens hellige 
navn 홢 synes jeg, man skulle forære det til 
medarbejderne. Det ville være nærliggende, 
det ville i hvert fald være mere moderne. 

Benzinhandelen er et af de grovere ek- 
sempler på monopolernes tyranni og deres 
prissvindel, og man kan dertil føje - - jeg 
ved ikke, om handelsministeren er opmærk- 
som på det 홢 at de store udenlandske ben- 
zinselskaber for øjeblikket behandler deres 
personale, ikke mindst deres forpagtere af 
benzinstationerne, særdeles slet. Der er 
mange mennesker, der kommer , ud i meget 
store Vanskeligheder ved den måde, perso- 
nalepolitikken drives på for øjeblikket. 

Som sagt kan vi anbefale forslaget, selv 
om jeg er bange for, at det bliver svært at 
finde de i forslagets fremsættelse nævnte 
uvildige og kyndige personer. Jeg synes, vi 
skal prøve at finde dem :.-' men de fleste, 
der måske starter med at være uvildige, ple- 
jer at blive alvorligt forskrækkede, når 'de 
får fingrene i- klemme mellem statsmagt og 
monopoler, og den forskrækkelse er desværre 
endnu aldrig, så vidt jeg kan se, kommet 
den udvidede folkelige kontrol med mono- 
polerne til gode. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Sigs- 
gqar,d): Der er, så vidt jeg kan se, ca. 15 af 
tingets 179 medlemmer til stede på dette 
tidspunkt. Jeg ved ikke, om det er udtryk 
for, at tinget ligesom erkender, at man, når 
det kommer til stykket, ikke rigtig har no- 
get at skulle have sagt over for de: monopo- 
ler, som vi her taler om, eller at man i hvert 

1, fald ikke rigtig vil.have noget at skulle have 
Sagt.  

Jeg vil gerne takke for modtagelsen af 
forslaget. Jeg vil både takke, dem, som 
kunne gå ind for det, og ,,dem,, som-''gik imod 
det, for de holdt nogle meget, meget interes- 
sante taler. Jeg har sjældent hørt store 
monopolers synspunkter advokeret så klart 
og tydeligt direkte fra folketingets talerstol, 
som da jeg hørte Venstres og de konservati- 

ves ordførere herd dag. Det var meget, oply- 
sende for mange, tror j eg. 
I Hr .  Poul Dam sagde, at vandene skilles 
ved en sådan sag. Ja, det er rigtigt til en vis 
grad, selv om jeg lige skal knytte den, be- 
mærkning til, at under tidligere regeringer 
har man altså heller ikke gjort noget ved 
spørgsmålet her. Men sent er jo bedre end 
aldrig, og j eg: synes, det var meget positivt, 
at så stor en del af f olketingets: medlemmer 
tilsyneladende står bag eller ville gå ind for 
forslaget her. :/홢-, 
, Handelsministeren . sagde, at spørgsniålet 
er: udnytter de store selskaber deres mono- 
polstilling til at tage for høje priser? B a n  
mente, at hvis nu priserne i andre lande er 
lige så høje, som de er her, er den god nok, 
så er der ingen ko på isen. Det har hr. Poul 
Dam egentlig svaret på. De samme monopo- 
ler, som gør sig gældende her i Danmark, 
gør sig også gældende i Norge og., Sverige. 
Derfor er priserne i Norge, og Sverige selvføl- 
gelig af omtrent samme højde som her. Det 
er der ikke noget underligt i. Det beviser 
ikke noget som helst. Men i Norge og Sve- 
rige, hvor man har samme priser .som, her, ; 
har .< myndighederne i modsætning til han- 
delsministeren åbenbart ment, , at selska- 
berne udnyttede deres monopolstilling, eller 
at alt måske ikke var helt,1 som det skulle 
være, for både i Norge og Sverige er ..man 
gået i gang med undersøgelser. De svenske 
undersøgelser, er nævnt i forslaget 홢 jeg 
har brugt nogle sætninger fra: dem i min 
skriftlige fremsættelse. I Norge er der også 
en undersøgelse i gang, for nylig iværksat af 
den borgerlige regering, : og dér har man 
samme, vilkår for bènzinhandeleri som her i 
Danmark. Når den danske regering i :mod- 
sætning til den norske og svenske ikke øn- 
sker benzin.handelen nærmere undersøgt, 
kan man nemt få en mistanke om, at, rege- 
ringen ser det som en opgave at beskytte 
disse selskabers mønopolstillÜig.: r. :i; 
, 홢 Men lad os forlade Norge og Sverige for et 

øjeblik. Alene de danske forhold viser jo, at 
monopolstillingen udnyttes. Hvordan skulle 
ellers dé små selskaber kunne sælge benzi- 
nen væsentligt billigere end de store selska- 
ber 홢 det er der ikke givet nogen fornuftig 
forklaring på 홢 ti] trods for de store for- 
skelle i beskatningen og andre forskelle, på 
de store óg de små selskaber, som jeg, skal , 
tage op ved en senere lejlighed? 홢 I . 
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Ministeren og jeg har en modsat opfat- 

telse af disse forhold. Dette understreger 
netop behovet for en uafhængig undersø- 
gelse. Ministeren vil sikkert erkende, at der 
er megen uklarhed omkring disse spørgsmål. 
Der er også stor offentlig interesse omkring 
dem; Mange mennesker langt, langt uden 
for mit og, andre partiers rækker mener, at 
der er noget 'om det, vi siger her. Hvorfor 
må det så ikke blive undersøgt? Hvis der 
ikke er noget at skjule, hvis alt er så godt og 
rigtigt, som ministeren siger, hvorfor så ikke 
imødekomme ønsket fra dette brede udsnit 
her i folketinget om en undersøgelse? Hvad 
er det, der ikke må komme frem? 

Ministeren gjorde meget ud af at omtale 
monopoltilsynets store arbejde med at kon- 
trollere benzinpriserne. Arbejdet er stort, 
men jeg er ikke enig i, at det er tilstrække- 
ligt. Dels har tilsynets direktør, hr. Banke, 
for et par år siden, da vi havde den første 
benzinkrig, udtalt, :at tilsynets muligheder 
for en effektiv kontrol er alt for begrænsede, 
og det passer jo ikke så' godt med, at han- 
delsministeren og regeringspartiernes ordfø- 
rere står og siger, at alt er i den skønneste 
orden, dels ved jeg fra dagspressen, at ben- 
zinhandletforeningen gennem flere år har 
bedt om en undersøgelse af benzinhandelens 
forhold, men at tilsynet indtil for nylig på 
grund af manglende penge, mandskab osv. 
har måttet afvise at foretage en undersø- 
gelse. Som sagt tror jeg heller ikke, at tilsy- 
net er det rette organ til at gennemføre den 
omfattende undersøgelse, som jeg hår fore- 
slået, og som går langt ud over monopoltil- 
synets sædvanlige arbejdsrammer. Jeg tror, 
det skal være et lille, uafhængigt udvalg, der 
bør foretage undersøgelsen efter at have 
indhentet oplysning fra henzinhandlerfore- 
ningen, benzinselskaberne, motororganisati- 
onerne og forbrugerorganisationerne om, 
hvilke områder de ganske særlig' ønsker 
undersøgt, så det virkelig bliver en bred og 
omfattende historie. 

< 홢 Fru Dagmar Andreasen, som havde en vis 
sympati for forslaget, men ikke'rigtig måtte 
gå ind for det, undrede sig over, at selskabs- 
lovens § 12 홢 det er nemlig § 12 홢 ikke 
bliver brugt. Det gør jeg sandelig også, og 
jeg har taget det op her ,i folketinget tidli- 
gere. Der står nemlig i § 12, åt skattemyn- 
dighederne skar sætte selskaberne i skat ef- 

ter skønnede overskud, når de' har forhold 
som dem, olieselskaberne har. De skal gøre 
det. Alligevel gør de det ikke, og alligevel 
har de praktisk taget aldrig gjort det. Det 
vil altså sige, at, skattemyndighederne 
bryder loven, ligesom de bryder, kon- 
trollovens § 10, som jeg var inde på ved en 
tidligere lejlighed her i dag, og de gør dét 
med . skiftende regeringers 홢 også denne 
regerings 홢 og skatterådenes godkendelse. 
Vi står i den situation, at man forlànger; 
at almindelige mennesker skal overholde de 
love, der gives her i landet, men regering, 
skattemyndigheder osv. overholder dem 
ikke. 홢 - . s/, 

; Andre; ordførere har talt om, at benzinpri- 
serne i forhold til andrè'priser, snarest er fal- 
det, i de senere år. Det er helt uvedkom- 
mende; det; er køleskabspriserne også og en 
hel masse andre priser. Spørgsmålet er: er 
priserne for høje? Hvor meget udbyttes for- 
brugerne?' Det har ikke noget at gøre med 
benzinprisernes udvikling gennem arene. 

Jeg skal lige gentage nogle af de ting fra 
bemærkningerne til forslaget, som jeg øn- 
sker undersøgt, og som understreger beho- 
vet for en undersøgelse. Jeg har sagt, at hvis 
benzinprisen kunne sættes ned med 5 øre홢  
ovre i Vejle er der endda et selskab, der sæt- 
ter den ned med 12 øre 홢 ville forbrugerne 
spare 100 mill. kr. om året. Det er ikke 
småpenge. Lad s os få det undersøgt. Inve- 
steringerne i nye. servicestationer: har efter 
min opfattelse været alt for.storé i: de senere 
år. Ovre i Randers har man 58 servicestatio- 
ner, og byrådet har for nylig givet tilladelse 
til endnu 2, så får man 60. Er der nogen som 
helst mening i det? Efter min mening er det 
simpelt hen det glade vanvid. Lad os få det 
undersøgt. 

Den svenske undersøgelse viste, at de 
store selskabers: tankanlæg udnyttes' meget 
ringe, ikke engang halvt så godt som det 
kooperative OKs anlæg. Hvordan er det i 
Danmark? Man kan have en opfattelse af, 
at det er det samme i Danmark. Masser af 
benzinforhandlere kan ikke eller vanskeligt 
leve af" at bestyre servicestationerne i dag. 
, Lad os få det undersøgt. Det vil man ides- 
værre ikke r i g t i g . .  L , 

Hvordan er de udenlandsk dominerede 
selskabers forhold, til moderselskaberne? Vi 
ved meget lidt om dét. Mo'n'op'oltils'yiiet ved 
meget lidt om det. Lad os få det undersøgt. 
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Og lad os så i øvrigt få aktieselskabsloven 
ændret, så vi kan få mere indsigt i dot. Pri- 
serne på de ydelser, man kan få på service- 
stationerne, varierer kolossalt. Det nar man 
tal1 for i Sverige, hvor prisen på samme slags 
batteri varierede fra 90 kr. til 190 kr. Hvor- 
dan er det ,i: Danmark? Hvordan, tages vi 
ved næsen he.r? Lad .',os få det undersøgt. 
,; Hvad med reklameomkostningerne ? Jeg 
fik forleden besked om, ät en bestemt virk- 
somlied, :gan.ske.' vist uden for denne branche 
her, brugte 25', pet. af omsætningen, på re- 
klame. Hvordan er ,det i benzinbranchen? 
Lad os få det undersøgt. Hvordan er -profit- 
udviklingen? hvordan er beskatningen? 
Endelig burde det undersøges, hvilke særaf- 
taler de store udenlandske selskaber eventu- 
elt kan have med offentlige myndigheder her 
i landet. Hvis . der er sådanne særaftaler, bli- 
ver det desværre nok svært at få det frem. 

Lad mig  til slut sige, at nu ér der, ikke 
meget at gøré; Regeringspartierne, beskytter 
som sædvanlig: de;: kapitalistiske selskaber 
imod forbrugernes, interesser. Men det giver 
anledning:til 'eftertanke, at selv om, en me- 
get stor del af tingets medlemmer ønsker en 
undersøgelse-.-홢 bare en: .undersøgelse;; der 
skal ikke træffes nogen beslutning 홢nægter 
man .undersøgelsen, sådan forstod jeg ordfø- 
rerne.. Ministeren 홢홢홢 og regeringspartierne 
sagde smukke ord om de små selskaber, men 
sandheden er,; at også myndighederne favori- 
serer de store selskaber på de 'smås bekost- 
ning. Ogsã,det skaL jeg vende tilbage til; jeg 
skal dokumentere, hvad jeg her står og si- 
ger. ;  

Ministeren og ordførerne kan slet ikke se 
nogen grund til at foretage en, ,undersøgelse. 
Jeg kan trøste med,, at .de nok; .er de eneste, 
der ikke kan se det. Alle andre ved, at de 
store selskabers priser, kigger høj t  i over , de 
smås.: De ved, at selskaberne kun. betaler 
meget lidt i,,skat; i mange år betiilør: mange 
af dem slet ingenting trods en omsætning pa' 
hundreder af millioner kroner. De ved, at 
selskaberne. kan flytte deres overskud :ud.' af 
landet ved at købe for: dyrt fra moderselska- 
berne. De rved, at det koster os et 'valutatab 
på i hvert fald 100;mill. kr. om året, og de 
ved, at meget store' milhpnbeløb "Postés; i 
helt overflødige servicestationer, ..medens 
langt mere nødvendige investeringer i sko- 
ler, sociale , institutioner i osv... : ffimåa,, vente. 

Og efter debatten i dag ve<i de også, hvem 
der her i folketinget forsvarer de forhold. ; 

Johan Philipsen: Venstres홢 .ordfører, hr. 
Niels Andersen, er gået,: og jeg skal ikke 
svare på hans .vegne. Jeg skal .oplyse, at jeg 
ikke optræder som advokat for de store 
monopoler, men jeg har vel i 15 år forsøgt 
på andres vegne at købe :olie og deslige bil- 
ligst muligt, og jeg or for tiden formand for 
eil: olieindkøbsselskab og et tanklager og har 
vist egentlig: en relativt .ordentlig baggrund 
for vurdering af; prisniveauet ,for: disse pro- 
dukter her. i landet og i de øvrige, vesteuro- 
pæiske lande. I den anledning, vil; jeg gerne 
sige følgende:, /  : / r  -r '.-w- . 
- Nar man bruger udtrykket .monopoler, er 
det med en vis begrænsning.;. Vi har do en- 
gelsk-amerikanske selskaber, vi har mulig- 
hed for at købe fra OK i Sverige, vi har; mu- 
lighed for at købe fra, det statsej ede italien- 
ske, selskab ENIT, vi har mulighed for at 
købe fra russerne og /polakkerne. Det er rig- 
tigt, nar dot er sagt af hr. Niels Andersen og 
fru Dagmar, Andreasen, at prisniveauet; på 
disse produkter ner i landet .sammenlignet 
med andre lande er lavere.,, Når hr.? Poul 
Dam brugte udtrykket:, de fastsætter, de pri- 
s,er,; som markedet kan bære,; er det næppe 
rigtigt,, for hvorfor skulle markedet ikke 
kunne bære lige så høje priser, i Danmark 
som i de andre lande? ^  
; - Opfordringen til handelsministeren er af 
en . art,: som .ingen handelsmimsteii 'Dan-: 
mark kan efterkomme.:, Jeg går da ud fra, at 
det stadig må. være således, at, danske: myn- 
digheder kun kan undersøge, hvad der: fore- 
går pa 홢 dansk ,j ord,'! og bestræbelserne : for 
at frembringe det lavest mulige prisniveau 
홢. det. er der enighed ,om 홢 må altså, gå på 
at understøtte den .k.ønkutr,ene der foregår 
i - v o r d e n . . .  '홢 ,... j ; o ' , .  ' 

Må jeg' så i øvrigt om kritikken af olie- 
selskaberne sige, at; efter min opfattelse er 
det således, at for ca. 10; år: tilba'ge havde 
selskaberne ,relativt let ved at finansiere 
eftersøgningen efter olie overalt i verden af 
de: årlige :overskud.: Dot har ,c1,e ikke haft 
nær så let ved 홢 i de senere år; ; Nar 
man mener,; at prisniveauet for; olie er så 
exceptionelt højt, må jeg bede om, at man 
vil ,lægge, mærke til, at udviklingen for j den 
anden alternative. :enø,rgik\J4e; kullene f홢 i 
mange år var det jo ku l  og olie, der. fulgtes 
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ad 홢 har været den, at kulpriserne og 
specielt kokspriserne nu ligger væsentligt 
højere end oliepriserne. Jeg kan derfor ikke 
med min bedste vilje se, at der er baggrund 
for denne voldsomme anstrengelse. 

Handelsministeren (Knud Thomsen): Jeg 
kan ganske give tilslutning til det, h,r. Johan 
Philipsen just omtalte, nemlig at vi ikke 
kan undersøge forhold, der ligger uden for 
Danmark. Jeg må oven i købet erindre om, 
at andre landes interesse for f. eks. at skaffe 
oplysninger om danske erhvervsforhold, bl. 
a. inden for søfartserhvervet, medførte, at 
vi for nogle år siden indførte en lov, i kraft 
af hvilken jeg kan forbyde i dette tilfælde 
rederne at give de af andre landes myndig- 
heder ønskede oplysninger. Dette kun for at 
illustrere, hvordan forholdene ligger. 

Jeg skal til 11'; Sigsgaard kun komme med 
to bemærkninger. Man kan ikke alene sam- 
menligne de danske priser med priserne i 
Norge og Sverige og sige, at priserne ikke er 
højere dér. Jeg nævnte også andre, europæi- 
ske lande, der dels har nogen egenproduk- 
tion, dels har indslag af uafhængige olieleve- 
randører. Her kan det være vanskeligt at 
sammenligne bl. a. på grund af oktantallet. 

Hr. Sigsgaard stillede sig uf orstående over 
for, hvordan de mindre oliesélskaber faktisk 
kunne sælge billigere. Svaret derpå er gan- 
ske simpelt, hvis man i øvrigt har nogen 
som helst forstand på varer, produktion og 
deres bevægelse: der er noget, der hedder 
overskudsperioder, og der er noget, der hed- 
der underskudsperioder. Når der er over- 
skudsperioder inden for benzinproduktiÖT 
nen, sælges der noget billigere, det er et gan- 
ske almindeligt fænomen, og det er hovedsa- 
gelig, meget ofte i alt fald, partier, der kan 
opkøbes af de mindre olieselskaber, hvilket 
sætter dem i stand til at sælge billigere. 

Dernæst har j eg lyst til at spørge både hr, 
Sigsgaard og andre, der anbefaler den un- 
dersøgelse, der er foreslået, om man har 
gjort sig bekendt med undersøgelsen af 
1962. Man fremholder, at man i Sverige har 
lavet en undersøgelse, og at man i Norge er i 
færd med det. Ja men vi har altså gjort det 
for 8 år siden her i landet. Er man bekendt 
med den undersøgelse eller ej ? Den gennem- 
går benzinhandelens forhold og en række af 
de andre forhold, dér her er tale om, ganske 

nøje. Så kan man sige, at den er forældet. 
Jeg foretrækker at sige, at vi har været 8 år 
forud for de andre lande. Når jeg gerne vil 
fremhæve dette, er det, fordi de herrer anbe- 
falere af én videregående undersøgelse ved 
at foreslå et undersøgelsesudvalg af uvildige 
og kyndige personer nedbryder respekten 
for det organ, monopoltilsynet, der er ned- 
sat i enighed af dette folketing i sin tid, og 
som er gjort uafhængigt. Monopoltilsynets og 
monopolrådets afgørelser kan ankes til 
monopolankenævnet og til domstolene. Man 
har udtrykkelig ønsket at give monopoltil- 
synet denne af lovgivningsmagten helt uaf- 
hængige stilling i sin administration. Nu vil 
man nedsætte et sagkyndigt uvildigt ud- 
valg, som skal overundersøge niOIiopoltilsy- 
net; vil man dermed sige, at monopoltilsy- 
net ikke er uvildigt og ikke er sagkyndigt? 
De herrer, som vil have et sådant udvalg, 
må være klar over, at det ér det, de siger, og 
at de medvirker til at nedbryde respekten 
for dette organ. Jeg tror slét ikke, det er de 
herrers mening, men det bliver tilfældet. 
Det skal man også tænke på. 

Må j eg endelig for at komme til et andet , ' 
emne, som skal berøres ganske kort, sige, at 
jeg desværre ikke tror, fru Dagmar Andrea- 
sen havde ret i sin tanke om reklamelotteri- 
erne. Jeg tror, det er gået mange dengang, 
som det gik mig, nemlig at da 'de første re- 
klamelotterier var staitet,, kunne jeg ikke 
længere for min kone få lov til at købe ben- 
zin dér, hvor jeg plejede; da blev jeg kom- 
manderet hen til de steder, hvor der var lot- 
t e r i .  " ''":i , ' 홢 " 

Ordføreren for forslagsstillerne (Sigs- 
gaard): Nu siger ministeren, at han sandelig 
nævnte andre lande end Norge og Sverige, 
da han drog sammenligninger mellem ben- 
zinpriserne forskellige steder. Jeg mener ved 
nærmere eftertanke nok, j eg hørte ministe- 
ren sige: bl. a. Norge og Sverige; eller noget 
i den retning. Men der blev ikke nævnt 
navne på andre lande, og jeg mener da ikke, 
der findes lande i Vesteuropa, hvor ikke 
nogle af de store selskaber: Esso, BP, Shell 
osv., er dominerende, det tror jeg gælder 
alle vesteuropæiske lande, Argumentet gæl- 
der altså stadig væk ikke. Der er ikke noget 
underligt i, at benzinprisniveauet i disse 
europæiske lande ligger på samme højde 
som her i Danmark. Det viser ikke noget 
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. [Sigsgaard.], : 
som helst ,om); at vores prisniveau er i orden, 
Det viser bare, at vi er i. samme, situation 
som en hel række andre lande. Det fælles 
træk, der gælder de Heste europæiske lande, 
er jo netop, at uanset hvor man kommer, 
ligner byerne hinanden, for de er domineret 
af skilte for en hel masse store internatio- 
nale koncerner: BP, Esso, ShelLosv. og en 
hel masse andre. 

Så ville ministeren belære mig om, at. for- 
klaringen på, at visse selskaber kunne køre 
med lavere priser, var, ':at i perioder var der 
et stort udbud af olie, og så kunne disse 
småselskaber købe ind og få olien til billigere 
pris. Det kan der selvfølgelig være lidt om. 
Men når vi nu tænker på, at et selskab som 
OK i Sverige har en markedsandel på 18 el- 
ler 20 pet. 홢 det er væsentlig mere, end f. 
eks. BP har herhjemme 홢 så gælder argu- 
mentet ikke rigtig længere. OK er også ved 
at få en vis markedsandel herhjemme, Uno- 
X har en ikke helt ringe markedsandel her- 
hj emme; de kan. ikke alene køre på sådan 
nogle tilfældige indkøb indimellem. Så vidt 
jeg ved, er forskellen i markedsandel, hvad 
benzinhandelen angår, mellem f. eks. BP og 
Uno-X ikke så forfærdelig stor, så den argu- 
mentation gælder ikke så meget mere, og 
det kan ikke være den eneste argumenta- 
tion, man fører frem. Deroverfor står nemlig 
홢 og det er dét, jeg gerne vil have lejlighed 
til at vende tilbage til 홢 at på en række 
punkter favoriseres de store selskaber; de 
har bedre vilkår end de små. Endelig skulle 
man også tro, at de store selskaber kunne 
tilrettelægge deres virksomhed mere ratio- 
nelt end de små; vi hører så meget om på 
alle mulige andre områder, at bare firma- 
erne er store nok, bliver det så vældig ratio- 
nelt alt sammen. 

Ministeren nævnte undersøgelsen af 1962. 
Der er det ved den undersøgelse, at den ikke 
på langt nær omfatter alle de forhold, jeg 
har nævnt i mit forslag, Men lad os da få 
den på bordet, og lad os sætte os ind i den. 
Nu kommer jeg ikke i udvalget 홢 jo, der er 
vist noget med, at jeg får lov til at kigge 

ind, når det er et forslag, jeg selv har frem- 
sat. Lad os se på den undersøgelse; men jeg 
understreger allerede nu, at: der er en række 
forhold, der ikke .omfattes af den, så man 
kan ikke feje vort forslag af bordet bare ved 
at henvise til en undersøgelse af 1962. 

Så siger ministeren endelig, at vi 홢 
jeg tror, det var hr. Poul Dam og 
mig 홢 nedbryder respekten for mono- 
poltilsynet, når vi siger, at det skal væ- 
re et andet organ end monopoltilsynet, 
der skal gennemføre undersøgelsen. Jeg 
sagde udtrykkelig heroppefra før, at :  den 
undersøgelse, som VS her har stillet forslag 
om, omfatter en række forhold, som. ikke 
hører under monopoltilsynets traditionelle > 
arbejdsområde, o'g i øvrigt er jeg opmærk- 
som p å  gennem meddelelser i dagspressen, 
at monopoltilsynet har måttet afvise under- 
søgelser af lignende art som den, jeg her har 
foreslået, på grund af pengemangel, så hvem 
det er, der nedbryder respekten for mono- 
poltilsynet eller ødelægger dets arbejdsmulig- 
heder, kan der være flere meninger om. I 
marts måned foreslog jeg her, at monopoltil- 
synet skulle have én ekstrabevilling på 1 
mill. kr;, fordi det klart af finanslovens 
bemærkninger < fremgik,' at t i lsynet ikke 
kunne opfylde sine forpligtelser i henhold 
til loven ordentligt. Hvem stemte imod den 
million ekstra til monopoltilsynet? Det 
gj orde regeringspartierne. Så lad os ikke 
,snakke mere om, hvad hvem har tilovers for 
monopoltilsynet. 홢 홢 홢홢 홢 ::, ;1 

Dagmar Andreasen: For en gangs skyld er 
handelsministeren og jeg helt uenige. Nu 
skal man altid være varsom med at dømme 
ud fra sit eget område, det er vi jo udsat for 
begge to; men jeg har i hvert fald spurgt på 
en tankstation, og dér sagde man, at mæn- 
dene dumpede i, fuldt så godt som kvin- 
derne, og i min bekendtskabskreds var der i 
hvert fald heller -ikke noget i vejen med spil- 
lelysten blandt mmnd. 

Formanden: Uden at blande mig i denne 
debat må j eg sige, at de ikke-nærværende j o 
ikke kan forsvare sig. 

330 
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Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling . 
vedtoges uden af stemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at forslaget t i l  folketingsbeslut- 
ning henvises til et udvalg på 17 medlem- 
mer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: :: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af våndløbslo- 
ven [af Vivike m. fl.]. 

Valgt blev: Bürgdorf, Knud Bro, Juul- 
-Madsen, :'Niels Ravn, Kristen -; Østergaard, 
jens- Chr., Christensen, Arne Christiansen, 
Amtoft, ; Jens Peter Jensen (Agerskov), 
Nordqvist, Chr.' Thomsen, Kaj-Andresen, 
Kampmann, K. Axel Nielsen, Buchart Peter- 
sen, Teichert og Vivike. 

Formanden: Der er ikke mere på dagsor- 
denen. <홢 홢 ' ; 홢' 

Medlem af folketinget Poul Dam har 
meddelt mig, at han ønsker til handelsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: . 

,,;;Vil ministeren enten fremsætte lovfor- 
slag, hvorefter handelen med statens 
præmieobligationer forbeholdes de offent- 
lige kasser, bankerne ; og sparekasserne, 
celler sammen med: j ustitsministeren og 
finansministerén overvej è: andre) foran- 
staltninger, der kan forhindre privates alt 
for indbringende: udnyttelse , " af interessen 
for statens '  ; "  b l i g a  ' ' , , ' : '  ' r  ' 

Medlem af folketinget Dagmar Andreasen 
. har meddelt mig, at hun , ønsker til inden- 
rigsministeren at. stille følgende spørgsmål: > 

; 홢Hvornår ; agter ministeren'! at freni- 
sætte forslag til nye regler for deklaration 
af vitaminer i levnedsmidler?" . ' ; 

Medlem af folketinget Skovmand har 
meddelt mig, at han: ønsker til handelsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: ; f 

홢Vil ministeren overveje en indskriden 
over tor olieselskabernes misbrug af ting- 
lysningsloven?" 

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsor- 
denen for tingets førstkommende spørgetid. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 23. april, kl.' 11 med i føl- 
gende dagsorden: . 

1) Redegørelse af ministeren for Grønland. 

2) Tredje behandling af;' 홢 
Forslag til lov om ændring af lov om udø- 

: 홢 velse af lægegerning. 

3) Første behandling af: ' 

Forslag til folketingsbeslutning om offent- 
: , lig forebyggende . børnetandplej e [af 

Karl Max 'Rasmussen m. fl.]. 

4) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angåen- 
de: 홢, ; ; ..J-i 

! Forslag til 'toldlov.,'!' 

5) Valg 'af 17 medlemmer til et udvalg angåen- 
de: . 
Forslag til folketingsbeslutning om under- 
- søgelse af benzinhandelens forhold [af 

Sigsgaard og Kj øer Rasmussen] ̂ '  

Mødet hævet kl., 15.57. ; 


